
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 190/2020 – Publicação em: 13 de outubro de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 190/2020 – Publicação em: 13 de outubro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 190/2020 – Publicação em: 13 de outubro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.033176/2020-19
PORTARIA Nº 3498, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº 150/2020 - PROAD-CCONT,
de 09/10/2020, resolve:

Art. 1º- Designar a servidora como fiscal, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.006566/2015-59

Dispensa de Licitação: 05/2015-IFAL

Contrato nº16/2015-Reitoria

Contratada:EQUATORIAL ALAGOAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A

CNPJ: 12.272.084/0001-00

Vigência contratual: 15/05/2020 a 15/02/2030.

Fiscal  Titular:  MARIA BETÂNIA DOS SANTOS, cargo Assistente  em Administração,  CPF no 347.119.534-34,
matrícula SIAPE nº1105379, lotada na Coordenação de Almoxarifado (Reitoria), telefone (82) 99822-0927 e e-
mail betania.santos@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 734/GR, de 26/03/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033196/2020-90
PORTARIA Nº 3501, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº 92/2020 - REIT-PROEX, de
09/10/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 3168, de 14 de setembro de 2020, que trata da designação de servidores para compor a
comissão para realizar  uma revisão  na Resolução 34/CS de  30/08/2013 e propor  possíveis  alteração  nesta
resolução que estabelece as  diretrizes  para a  realização  de estágio  dos estudantes  do Instituto  Federal  de
Alagoas, para incluir os servidores abaixo na referida comissão.

HERACLITO DE ALMEIDA AVILA JUNIOR - SIAPE nº 1732093

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 190/2020 – Publicação em: 13 de outubro de 2020

MARIA VERÔNICA DE MEDEIROS LOPES - SIAPE nº 1105356

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033287/2020-25
PORTARIA Nº 3502, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 28/2020- PROAD-
CFIN, de 09/10/2020, resolve:

Designar a servidora POLIANA KELLY SEGALEN DE MOURA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
matrícula SIAPE nº 2415682, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Finanças, código FG-02,
vinculada ao Departamento de Contabilidade e Finanças, no período de 13/10/2020 a 27/10/2020, em virtude de
férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4


